PAGE

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 31 июля 2009 года

 № 157/02

	Семнадцатое заседание

	Об утверждении Положения о
помощниках депутата Энгельсского городского Совета депутатов

Руководствуясь Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области
Энгельсский городской Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о помощниках депутата Энгельсского городского Совета депутатов согласно Приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по правовому обеспечению и развитию местного самоуправления  (Королева И.А.).
Глава муниципального

образования город Энгельс

 С.Е. Горевский

Приложение
к решению Энгельсского городского Совета депутатов

от 31 июля 2009 года №157/02

ПОЛОЖЕНИЕ
о помощниках депутата Энгельсского городского Совета депутатов
1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение определяет статус помощника депутата Энгельсского городского Совета депутатов (далее – помощник).
1.2. Помощником является гражданин Российской Федерации, деятельность которого направлена на содействие конкретному депутату Энгельсского городского Совета депутатов (далее – депутат) при осуществлении им депутатских полномочий.

1.3. Депутат вправе иметь до трех помощников для работы на избирательном округе. Помощники осуществляют свою деятельность на общественных началах.

1.4. Помощник имеет соответствующее удостоверение, которое выдается в соответствии с Положением об удостоверении депутата Энгельсского городского Совета депутатов и помощника депутата Энгельсского городского Совета депутатов, утвержденным Энгельсским городским Советом депутатов, и является основным документом, подтверждающим полномочия помощника.
1.5. Удостоверение помощника является документом, дающим право беспрепятственно посещать органы местного самоуправления муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области (далее - муниципальное образование город Энгельс) и их структурные подразделения, присутствовать на заседаниях их коллегиальных органов, заседаниях комиссий, а также беспрепятственно посещать муниципальные предприятия, учреждения, расположенные на территории муниципального образования город Энгельс.

1.6. По завершению своей деятельности помощник обязан сдать свое удостоверение в аппарат Энгельсского городского Совета депутатов.

2. Условия и порядок деятельности помощника депутата

2.1. Основаниями для начала деятельности помощника является письменное заявление депутата на имя Главы муниципального образования город Энгельс.
2.2. Условия и порядок работы помощника депутата определяется взаимной договоренностью депутата и помощника, при этом депутат вправе в любое время потребовать прекращения полномочий своего помощника.

2.3. Руководство деятельностью помощников осуществляется непосредственно депутатом, который самостоятельно распределяет обязанности между ними и является единственным лицом, имеющим право давать им поручения.

2.4. Помощник не должен исполнять свои полномочия в личных интересах или корыстных интересах других лиц.

2.5. Деятельность помощника прекращается:

- в случае прекращения полномочий депутата;

- по инициативе депутата, оформленной в виде письменного заявления на имя Главы муниципального образования город Энгельс;

- по инициативе помощника, оформленной в виде письменного заявления на имя депутата либо на имя Главы муниципального образования город Энгельс.

3. Основные полномочия, обязанности и ответственность
помощника депутата
3.1.  Помощник депутата:

- проводит предварительный прием избирателей,  иных лиц, ведет запись на прием к депутату, организует встречи депутата с избирателями;

 - по поручению депутата взаимодействует с государственными органами, органами местного самоуправления, организациями, предприятиями, учреждениями;

- оказывает депутату организационно-техническую, консультативную помощь при осуществлении депутатских полномочий;

- готовит проекты ответов на обращения, заявления, жалобы граждан и иных лиц;

- готовит проекты предложений, обращений, заявлений, депутатских запросов и иных документов в органы государственной власти и местного самоуправления, организации, предприятия, учреждения, общественные объединения;
-  вправе получать, по поручению депутата, в органах государственной власти и местного самоуправления, избирательных комиссиях, организациях, предприятиях, учреждениях, общественных объединениях информационные и справочные документы, необходимые депутату для осуществления депутатской деятельности;

- по поручению депутата участвует в конференциях, собраниях, заседаниях, семинарах, проводимых на территории муниципального образования город Энгельс;

- информирует депутата об изменениях, событиях, происходящих на территории его избирательного округа;

- получает адресованные депутату почтовые и телефонные отправления, ведет их учет и представляет депутату;

- по поручению депутата готовит информацию о депутатской деятельности для публикации в средствах массовой информации;

- ведет паспорт избирательного округа;
- выполняет иные поручения депутата, связанные с его депутатской деятельностью.
3.2. Помощник обязан:
- добросовестного выполнять поручения депутата;
- не разглашать сведения, полученные в результате своей деятельности;
-соблюдать требования действующего законодательства Российской Федерации, в том числе требования, установленные муниципальными правовыми актами;
- соблюдать установленные в обществе этические нормы поведения, быть корректным, соблюдать этику взаимоотношений с депутатом и избирателями округа.

3.3. Помощник несет ответственность перед депутатом за объективность и достоверность предоставляемой информации, точность выполнения поручений.

3.4. Помощник несет ответственность за качество и своевременность подготовленных документов, направляемых в соответствующие организации по заявлениям, жалобам и обращениям граждан.
1